CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO

_________________________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 6/2023-CEI
Araraquara, 7 de fevereiro de 2023

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo Cutiggi
Procuradoria Geral do Município de Araraquara

Assunto: solicita informações, documentos e providência

Excelentíssimo Senhor Procurador,

A Comissão Especial de Inquérito (CEI) constituída pela Câmara Municipal de
Araraquara (Requerimento nº 565/2022)1, neste ato representada por sua Presidente
infrassignatária, vem, com fundamento no art. 41 da Lei Orgânica do Município de Araraquara
(LOA) c/c o inciso I do art. 105 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
solicitar a Vossa Excelência:

(I) o envio da cópia do documento concernente ao pedido de parecer efetuado pelo
RH em 2020, sobre o qual não consta resposta da Procuradoria; e

(II) as seguintes informações e documentos: a) qual o valor total dispendido pelo
município, por meio de precatórios ou requisições de pequenos valores,
provenientes da ação de progressão funcional conhecida como a “dos 16%”?; e b)
houve, desde a edição do Decreto nº 10.809, de 22 de dezembro de 2014, alguma
manifestação da Procuradoria acerca de eventual inconstitucionalidade de tal
decreto, a exceção do entendimento de que o art. 7º deste “excedeu de forma
inconstitucional suas atribuições”2? Se houve manifestações formais, por escrito,
além desta, solicita-se o envio de todos os documentos nos quais constam tais
manifestações.

Derradeiramente, solicitamos à Procuradoria que não sejam medidos esforços visando à
revogação total ou parcial do decreto em liça, de modo a – como medida para prevenir futuras
ações, especialmente judiciais – indicá-la formalmente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito.

No ensejo, apresentam-se votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

VEREADORA FABI VIRGÍLIO
Presidente da Comissão Especial de Inquérito

1 Procedimento Legislativo nº 9/2022: http://consulta.camara-arq.sp.gov.br/Documentos/Documento/259322
2 http://consulta.camara-arq.sp.gov.br/arquivo?Id=276739 (pgs. 52/53)

http://consulta.camara-arq.sp.gov.br/Documentos/Documento/259322
http://consulta.camara-arq.sp.gov.br/arquivo?Id=276739

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57Z176750J825VB6
		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T17:17:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-07T18:52:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:41:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T15:32:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-13T12:34:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-14T08:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura